ance” IV 1982, s. 350, ww. 50–57: „Nota quod imitatio a quinque potest accipi similitudinibus vel per quinque similitudines habetur. Prima similitudo habetur ab apibus, a quibus componitur mel. Sicut enim apes in prato florenti et floribus pleno vadunt, flores candidiores et electiores sugunt, et extrahunt mel, ita et nos volentes imitari, quando libros oratorum et poetarum et imprimis Ciceronis nostri legimus, electiora dicta imitari debemus, et sicut ipsae apes non auferunt ipsos flores secum sed tantum id quod potest a floribus accipi, scilicet mel, ita et nos non accipiamus dicta oratorum et poetarum quos imitari volumus recte secundum litteram, sed imitemur ita ut non videamur furari”. Następne metafory opisujące proces naśladowania (ww. 58–82) to (2) pokarm i jego wchłanianie, (3) podobieństwo i zarazem niepodobieństwo między rodzicami i dziećmi, (4) głos odbity przez echo, (5) słyszany z oddali głos wielu ludzi nie to samo mówiących. Odwołanie do Seneki poprzedza te *similitudines*, s. 349–350, ww. 26–30: „Nota de imitatione per alium modum et maxime secundum Senecam. Dicit Seneca ad Lucilium quod imitatio non debet esse echo, id est: quando volumus imitari, non debemus accipere recte litteram sicut stat in illo libro in quo volumus imitari, sed debemus mutare verba et sententias ita quod non videantur esse illa eadem verba quae sunt in ipso libro”. Jak widać, jest to już daleko posunięte przetworzenie tekstu Seneki. Występujące w tej parafrazie Seneki słowo ‘echo’ jest, jak odnotował Pigman, wariantem rękopiśmiennym *Epist.* 84, 8 w miejsce *ex quo* w niektórych rękopisach obecnych do dziś w bibliotekach włoskich. To ono zainspirowało czwartą spośród wyżej wymienionych metaforę Barzizy.

¹⁷ *Ciceronianus*, ed. P. Mesnard, w: *Opera omnia Erasmi Roterodami* recognita et adnotatione critica notisque illustrata, ordinis primi tomus secundus (= ASD I, 2), s. 625, ww. 14–28 z cytatem z Hor. *Carm.* IV, 2; s. 652, ww. 3–23, gdzie ważne zwłaszcza ww. 18–21, wzbogacające metaforę pszczoły metaforą kozy: „Iam nec iisdem frondibus pascuntur capellae, quo lac illis cognatum reddant, sed omni frondium genere saginantur: atque non succum herbarum, sed lac ex illis transformatum referunt”.

¹⁸ Zalecenie to Erazm wyraża w dość obszernym wywodzie skupiającym wszystkie omówione tutaj topoty patrystyczne (przede wszystkim *captiva gentilis i spoliatio Aegyptiorum*) i inne jeszcze oraz odwołującym się imiennie do Bazylego Wielkiego, Hieronima i Augustyna, w: Erasmus von Rotterdam, *Ausgewählte Werke*, in Gemeinschaft mit A. Holborn hrsg. v. H. Holborn, München 1933 (i reprint 1964), s. 31, w. 34 – s. 35, w. 22, a także w rekapitulacji tego wywodu, s. 35, w. 26–31, gdzie pojawia się metafora pszczoły: „Ergo ut ad institutum revertamur, si ex libris gentilium optima quaeque decerpseris atque apiculae exemplo per omnes veterum hortulos circumvolitans praeteritis venenis sucum modo salutarem ac generosum exsuxeris, animum tuum ad communem quidem vitam, quam ethicam vocant, reddideris non paulo armatiorem”. Spożytkowując topikę